SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

ATA Nº. 009/2025/UFJ – CONSUNI

PROCESSO SEI 23854.005208/2025-36

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

JATAÍ

REALIZADA EM 02 DE JULHO DE 2025.

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco às treze horas e trinta e oito

minutos reuniram-se no auditório maior do Câmpus Jatobá da Universidade Federal de Jataí, sob a

presidência da Prof.ª Alana Flávia Romani, Vice-Reitora da Universidade Federal de Jataí/UFJ, os

membros do Consuni da Universidade Federal de Jataí: Prof. Alexandre Rodrigo Choupina Andrade

Silva, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Discente Alisson Luiz Diniz Silva, Representante

dos Discentes de Graduação; Prof.ª Carolina Ribeiro Noronha de Souza, Diretora do Instituto de

Biociências;  Prof.ª  Cecília  de Castro Bolina,  Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis;  Prof.

Danival Vieira de Freitas, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento; Técnico de Laboratório Darlan

Marques da Silveira,  Representante dos Técnicos Administrativos;  Assistente em Administração

Eleuzzi Moni do Carmo, Representante Sint/IFEs; Prof. Érico Douglas Vieira, Representante dos

Docentes; Prof.ª Erin Caperuto Almeida, Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Esporte; Assistente em

Administração  Fábio  Rezende  Coimbra,  Representante  dos  Técnicos  Administrativos;

Bibliotecária/Documentalista  Fernanda  Amanda  Rodrigues  Vieira,  Representante  do  Órgão

Suplementar  Biblioteca/Sibi;  Prof.ª  Graziele  Alves  Amaral,  Pró-Reitora  de  Gestão  de  Pessoas;

Prof.ª Helga Maria Martins de Paula, Diretora do Instituto de Ciências Sociais  Aplicadas; Prof.

Henrique Lima Assis, Representante dos Docentes; Prof. Hugo Luís Pena Ferreira, Representante

dos Docentes; Prof. João Batista Pereira Cabral, Diretor do Instituto de Geografia; Prof.ª Luciana

Aparecida Elias, Representante da Adufg; Prof. Marcos Wagner de Souza Ribeiro, Pró-Reitor de

Administração e Finanças; Prof.ª Maria José Rodrigues, Pró-Reitora de Pós-Graduação; Secretária

Executiva  Marinalva  de  Oliveira  Teixeira,  Representante  dos  Técnicos  Administrativos;

Administradora Michely Coutinho Oliveira de Andrade, Representante dos Órgãos Administrativos;

Prof.  Murilo Borges Silva,  Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Letras; Prof.ª  Núbia de

Souza Lobato, Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação; Discente Rodrigo de Lima Paiva, Representante

dos Discentes; Prof.ª Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Pró-Reitora de Graduação; Prof.ª Suely dos

Santos Silva,  Diretora da Faculdade de Educação;  Prof.  Thiago Borges de Oliveira,  Diretor  do

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; Prof.ª Valquíria Coelho Pina Paulino, Representante

dos  Docentes;  Prof.  Wagner  Gouvêa  dos  Santos,  Diretor  do  Instituto  de  Ciências  da  Saúde;

Justificativas de Ausência:  Prof.ª  Ana Amélia Freitas Vilela, representante dos Docentes; Prof.

Christiano Peres Coelho, Reitor UFJ; Bibliotecário Documentalista Luismar de Carvalho Júnior,

Representante  dos  Técnicos  Administrativos;  Prof.  Ricardo  Alexandre  Figueiredo  de  Matos,

Representante  dos  Docentes. Conselheiros  Ausentes:  Discente  Bento  Neto  Eufrásio  Soares,

Representante  dos  Discentes;  Discente  Heloisa  Souza  Reis,  Representante  do  DCE;  Discente

Nicollas Borges Peixoto, Representante dos Discentes; Prof. Wesley Fernandes Vaz, Representante

dos Docentes. Verificado o “quorum”, a Sr.ª Presidente declarou abertos os trabalhos:  Primeiro

Ponto da Pauta:  Informes:  A Presidente  apresentou os  seguintes  informes:  1.  Boas-vindas –

Boas-vindas  à  professora Luciana Elias,  que passa a  integrar  o  Conselho ao ser eleita  2ª  vice-

presidenta  do  Sindicato  dos  Docentes  das  Universidades  Federais  de  Goiás,  Adufg.  2.

Autoavaliação institucional – Termina nesta quinta-feira, três de julho, o prazo para responder a

autoavaliação institucional. Professores e alunos dos programas de pós-graduação e da graduação

podem responder a avaliação pelo SIGAA. Técnicos, professores em cargos administrativos, alunos

dos  programas  de  pós-graduação  matriculados  em  atividades  e  alunos  da  residência  podem

responder a avaliação pelo formulário enviado para o e-mail  institucional.  São os resultados da

autoavaliação que ajudam a identificar o que pode ser melhorado na UFJ, por isso a participação de

todas as pessoas é muito importante. 3. Eleição de representantes nos conselhos e câmaras da

UFJ - A Comissão Eleitoral da UFJ alterou o cronograma da consulta eleitoral para escolha de

representantes  dos  docentes,  técnicos-administrativos  e  discentes  nos  conselhos  superiores  e

câmaras setoriais da UFJ (CONSUNI, CEPEPE, Conselho de Curadores, Câmara de Graduação,

Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação e Câmara de Políticas Estudantis). O período das

inscrições foi prorrogado até 27 de agosto de 2025. A eleição será realizada dos dias 08 e 09 de

setembro  de  2025,  por  meio  de  sistema  SIGEleição. Informe  Diretoria  de  Assuntos

Administrativos – O Prof. Hugo Luis Pena Ferreira informou que a UFJ recebeu uma denúncia,

protocolada no Ministério Público Federal, sobre supostas irregularidades em relação à construção

da Casa do Estudante no Campus Riachuelo. Disse que a partir de toda a documentação organizada

e apresentada pela SEOC (Secretaria Executiva de Orgãos Colegiados) e SEINFRA (Secretaria de

Infraestrutura), a Diretoria de Assuntos Administrativos elaborou o documento de resposta ao MPF,

esclarecendo  os  seguintes  pontos  questionados:  Que  não  havia  deliberação  administrativa

autorizando a construção da Casa do Estudante.  Com a apresentação da Certidão de Ata ficou

comprovada a discussão sobre o assunto durante o Consuni. Que a aprovação teria sido apenas por

parte dos estudantes.  Com documentação foi apresentada a composição do Consuni,  que inclui,

além dos discentes, docentes e técnicos administrativos. Que a construção da Casa do Estudante

violaria  o princípio da economicidade,  por ter  que fornecer  refeição aos estudantes no Campus

Riachuelo,  sugerindo  a  necessidade  de  construção  de  um  novo  Restaurante  Universitário.  As

informações que estão em transparência ativa,  pela página de compras e licitações que a Proad

disponibiliza para todos, garante acesso ao contrato do restaurante, que já inclui, nos custos atuais, o

fornecimento de marmitas no Campus Riachuelo. Que a construção no local se sobrepõe à segunda

etapa  da  Praça  Universitária.  Os  documentos  comprovam  que  não  há  sobreposição  e  que  a

construção está em uma área onde não tem nenhum projeto da prefeitura previsto. Que as árvores

foram  retiradas  de  maneira  ilegal.  Foi  apresentada  toda  a  documentação  que  comprova  a

autorização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e o plano para compensação do corte, que

prevê o plantio de novas mudas no Campus Jatobá. Que a presença dos alunos no local resultaria no

aumento  da  criminalidade  na  região.  A  reitoria  redigiu  um  ofício  repudiando  o  caráter

preconceituoso e discriminatório dessa associação. A UFJ está construindo em uma área própria,

não vai abrir mão da Casa do Estudante e vai lutar no judiciário, se necessário, para garantir esse

direito, que tudo tem a ver com o cumprimento da função social da universidade. Informes Pró-

Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte: A Prof.ª Erin Caperuto de Almeida informou que estão

abertas as inscrições para participação no Conepe; para submissões de trabalhos; para inscrição de

avaliadores dos trabalhos; para oferta de propostas de minicursos, oficinas e workshops. Reforçando

que as ofertas de minicursos podem ser feitas até 17 de julho. Em seguida informou que a UFJ teve

25 trabalhos aprovados para o SEREX - Seminário Regional de Extensão Universitária do Centro-

Oeste,  que  neste  ano será  em Dourados/MS e  finalizando  os  informe da  Proece  falou  que  no

próximo sábado, 05 de julho, acontecerá o Arraiá da UFJ. Além das deliciosas comidas típicas, terá

apresentação do SEMEART, show com a cantora Luana Moraes e apresentação dos grupos Chapéu

de Palha e Bom Balanço. Vai ser a partir de 17h30, no Campus Riachuelo. Informes Pró-Reitoria

de Planejamento: O Prof. Danival Vieira de Freitas informou que a UFJ começou a construção do

Planejamento Estratégico Institucional para o período de 2026 a 2032, conforme previsto no PDI

(Meta:  G-2.1).  Docentes,  discentes  e  técnicos  administrativos  em  educação  (TAE)  podem  se

inscrever para participar dos Grupos Temáticos que subsidiarão as decisões institucionais para os

próximos  anos.  As  inscrições  podem  ser  feitas  até  18  de  julho.  O  Comitê  de  Planejamento

Estratégico  (CPE)  elaborou um Guia  Orientador  para  que  toda  a  comunidade  acadêmica  tenha

ciência sobre como ocorrerá o processo. Informou também que até o dia 15 de agosto estará aberta a

consulta  pública  para  que  toda  a  comunidade  acadêmica  possa  contribuir  com  a  revisão  e

atualização  da  missão,  da  visão  de  futuro  e  dos  valores  institucionais  da  UFJ.  Informes  Pró-

Reitoria de Pesquisa e Inovação: A Prof.ª Núbia de Souza Lobato informou que está aberto o

período de inscrições para a cota de bolsas dos programas institucionais de iniciação científica. As

inscrições podem ser feitas até 17 de julho.  Informes Pró-Reitoria de Pós-Graduação: A Prof.ª

Maria José Rodrigues informou que o Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGEO) foi

contemplado  na  Chamada  Pública  do  Programa  Institutos  Nacionais  de  Ciência  e  Tecnologia

(INCT), com a proposta Urbanização Contemporânea - cidades médias brasileiras, que vai estudar

as cidades médias do sudoeste goiano. A participação será muito importante para o crescimento da

UFJ, principalmente pela possibilidade de interação com diversos pesquisadores, inclusive de outras

áreas. Informes Instituto de Ciências Sociais Aplicadas: A Prof.ª Helga Maria Martins de Paula

informou  que  o  Projeto  de  Extensão  Cursinho  Popular  Maria  Eloá  foi  contemplado  no  edital

nacional  do  governo federal  da  Fiocruz,  de  fomento  da  rede  nacional  de  cursinhos  populares.

Atualmente as aulas são no Campus Riachuelo e 70 extensionistas, de vários cursos de graduação e

pós-graduação, participam do projeto, que visa auxiliar alunos do ensino médio a ingressarem no

ensino superior. A equipe do projeto agradece a UFJ, a PROECE, e a todas as pessoas que se

dedicam a ensinar e fazer o cursinho acontecer. Informes Adufg: A Prof.ª Luciana Aparecida Elias

informou  que  neste  ano  o  Ministério  das  Mulheres  vai  realizar  a  5ª  Conferência  Nacional  de

Políticas para as Mulheres (5ª CNPM) e o Sindicato dos Docentes das Universidades Federais de

Goiás, Adufg, realizará uma Conferência Livre com o tema: Os desafios das mulheres no Sudoeste

Goiano. Educação, violência e trabalho, prevista para 14 de agosto, durante a qual serão eleitas as

delegadas  representantes  para  participar  da  Conferência  Nacional.  Comentou  também  que  o

Sindicato lamenta o ocorrido com o professor Marco Antônio de Oliveira Viu, reforça que toda

violência deve ser combatida com veemência e se colocou à disposição da família para prestar a

ajuda necessária. A professora finalizou os informes dizendo que o Sindicato está acompanhando

todas  as  questões  referentes  à  reforma  administrativa  e  divulgará  no  site  todas  as  ações  de

mobilização para que todas as pessoas interessadas possam participar.  Segundo Ponto da Pauta:

Apreciação da Ata da Reunião de 04/06/2025,  em discussão,  em seguida em votação a ata  foi

aprovada com o registro de 25 (vinte e cinco) votos favoráveis e 4 (quatro) abstenções. Terceiro ao

Décimo Segundo Pontos da Pauta:  Homologação de Aprovações  Ad Referendum, relatado pela

Conselheira  Marinalva  de  Oliveira  Teixeira:  Terceiro Ponto  da  Pauta–  Processo

23854.003439/2024-24 -  Desfazimento  de Bens Permanentes  – Lote  01 – Cadeiras  E Carteiras

Escolares.  Quarto Ponto da Pauta:  Processo  23854.003801/2024-67 – Desfazimento  de  Bens

Permanentes – Lote 02 – Mobiliários. Quinto Ponto da Pauta: Processo 23854.003802/2024-10 –

Desfazimento  de  Bens Permanentes  – Lote  03 –  Estantes  e  armários.  Sexto Ponto da Pauta:

Processo 23854.003804/2024-09  –  Desfazimento  de  Bens  Permanentes  –  Lote  05  –  Lixeiras.

Sétimo Ponto da Pauta: Processo 23854.003805/2024-45 – Desfazimento de Bens Permanentes –

Lote 06 – Bebedouros. Oitavo Ponto da Pauta: Processo 23854.003806/2024-90 – Desfazimento

de  Bens  Permanentes  –  Lote  07  –  Longarinas.  Nono Ponto  da  Pauta:  Processo

23854.003807/2024-34  –  Desfazimento  de  Bens  Permanentes  –  Lote  08  –  Ventilador  de  teto,

cortina, tela projeção.  Décimo Ponto da Pauta: Processo 23854.003808/2024-89 – Desfazimento

de Bens Permanentes – Lote 09 – Ar-condicionado. Décimo Primeiro Ponto da Pauta: Processo

23854.003809/2024-23 – Desfazimento de Bens Permanentes – Lote 10 – Estufa, fogão, geladeira e

autoclave. Décimo Segundo Ponto da Pauta: Processo 23854.003810/2024-58 – Desfazimento de

Bens Permanentes – Lote 11 – Esteira. A relatora apresentou o parecer que se aplica a todos os

processos listados, com a seguinte conclusão: “Considerando: a regular instrução dos processos; o

parecer favorável da Procuradoria Federal junto à UFJ; a análise técnica e patrimonial da CPAA; a

ausência  de  interesse  em  doação  via  sistema  oficial  do  governo  federal  (doacoes.gov.br);  a

necessidade de liberação de espaço físico e adequada destinação ambiental  dos bens. Diante do

exposto, meu parecer é favorável à homologação da aprovação Ad referendum da baixa patrimonial

e do desfazimento dos bens listados nos referidos processos, salvo melhor juízo deste conselho.”

Em discussão, em seguida em votação, os pareceres favoráveis foram aprovados com o registro da

unanimidade dos  votos.  Décimo Terceiro  Ponto da Pauta:  Processo 23854.004595/2025-93 –

Solicitação de anuência para credenciamento à Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural –

Fundação RTVE para atuação como fundação de apoio à UFJ, relatado pelo Conselheiro Fábio

Rezende Coimbra, o relator apresentou o parecer com a seguinte conclusão: “Diante do exposto, e

considerando  a  experiência  comprovada  da  Fundação  RTVE,  sua  regularidade  jurídica,  a

conformidade documental com a legislação aplicável e o potencial benefício para o fortalecimento

institucional da UFJ, opina-se favoravelmente à anuência institucional da Universidade Federal de

Jataí  à  atuação  da  Fundação  RTVE  como  sua  fundação  de  apoio.  Salvo  melhor  juízo  deste

conselho.” Em discussão, em seguida em votação o parecer favorável 0447941, foi aprovado com o

registro  da  unanimidade  dos  votos.  Décimo  Quarto  Ponto  da  Pauta: Processo

23854.005057/2025-16  –  Minuta  de  Resolução  que  estabelece  Modelo  de  Descentralização  de

Orçamento entre as unidades acadêmicas da UFJ, relatado pelo Conselheiro Prof. Hugo Luis Pena

Ferreira,  o relator  apresentou o parecer,  com a seguinte  conclusão:  “Diante de todo o exposto,

propõe-se como encaminhamento: a aprovação da Minuta 1 (0444406), com acréscimo do Artigo

XX  proposto,  na  posição  do  Artigo  15,  com  renumeração  dos  dispositivos  subsequentes,  e

substituição, ao longo da minuta, da expressão ”Conceito Preliminar de Curso” por “Conceito de

Curso”, ressalvadas as eventuais necessidades de adequação à técnica normativa e os ajustes de

mera redação, sem mudança de sentido.” Em discussão, em seguida em votação, o parecer 0448082

favorável a aprovação da Minuta 1 (0444406), foi aprovado com o registro de 28 (vinte e oito)

votos favoráveis, 1 (um) voto contrário e 1 (uma) abstenção.  Nada mais havendo a tratar, a Sr.ª

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 15:22 horas (quinze

horas e vinte e dois minutos), da qual, para constar, eu, Marinalva de Oliveira Teixeira, Secretária

do Conselho Universitário, lavrei a presente ata que, lida e se achada em conforme, segue assinada

pela Presidente dos trabalhos, por mim e pelos conselheiros presentes à discussão e votação.  A

gravação da íntegra da reunião encontra-se no Youtube da Universidade Federal de Jataí (com acesso pelo

link: https://www.youtube.com/watch?v=fVI0n1EKpnw&list=PLj-RJopJuYiconfVpeiQ1geW9kI6f7Oe9). A

presente ata foi  lavrada em formato sintético em consonância com o artigo 60,  inciso II e artigo 61 da

Resolução Consuni/UFJ N.º 004/2025, de 05 de fevereiro de 2025, que estabelece o Regimento Interno do

Conselho Universitário da Universidade Federal de Jataí-UFJ, publicada na página da Secretaria Executiva e

de Órgãos Colegiados/UFJ.